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Abstrakt

Tato práce rozebírá otázku nadnárodních společností , mezinárodní produkce

a dopady jejich p ůsobení na národní ekonomiku .

Nejprve se zabývá teoretickými d ůvody vznik u nadn árodn ích s p o leč n ost í a

motivy pro jejich chování. Na vybraných empirických dat ech pak ilustruje

jejich význam ve světové ekonomice i České republ ice , jakožto příkladu

tran zit ivn í zem ě . Nový zp ůsob mezinárodní produkce je dále z n ázo rn ě n na

přík ladu automobilového průmyslu, jako žto odvětví , které je dominováno

velkými nadnárodními společnostmi a to jak na úrovní hlavnich světových

automobilek, tak v celé dodavatelské struktuře. V poslední části je na datech

českého zpracovatelského průmyslu z let 2000 až 2005 analyzován dopad

p ří tomnosti nadnárodních společností na domácí podn iky skrze pozitivní

spillover efekty .

Abstract

This thesis discusses the question of multinational enterprises (MNE),

international production and their impact on the national economy.

ln the beginning it considers the theoretical reasons for the occurrance of

multinational corporations and incentives for their behavior. On some stylized

facts it illustrates their significance in the world economy and Czech Republic.

Th e new method of international production is then demonstrated on the

example of the automotive sector, as an industry dominated by huge MNE

both on the side of original equipment manufacturers and in the whole

supplier base. In the last section spillover effects of MNE on natíonal firms are

analyzed on the data from the Czech manufacturing industry in the years

2000 -2005 .
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1. Úvod

Tato diplomová práce se sna ží přiblí ž it aktuáln í trendy v glob al izaci svě tové

ek onomiky. Rozebírá otá zku vzniku a chování nadn árodní ch spo lečn os tí,

nový způsob mezinárodní produkce a dopady na národn í ekonomiku.

V rámci druhé kapitoly popisuje vývoj a současn ý stav teorie nadn árodních

společností a mezinárodní produkce. Zabývá se otázkou , pro č nadnárodní

s p o l e č n o s t i (MNE) vůbec vznikají, proč nevyrábějí společnosti svůj produkt

v domovské zemi a ostatní pak neobsluhují prostřednictvím exportu a jakou

roli hrají přímé zahraniční investice (PZI) .

Sleduje vývoj teorie nadnárodních společností a mezínárodní produkce od

představy přímých za h ra n i č n í c h investic jako pouhé formy kapitálové

arbitráže vyrovnávající mezinárodní rozdíly v úrokových mírách (v pojetí

Heckscher-Ohlinova modelu) , přes monopolístické teorie MNE , zabývaj ících

se vnitrofiremními výhodami MNE a jejich vyu žitím v boji s rivaly ve světové

ekonomice. Popisuje přístup teorie internalizace , založené na Coaseho teorii

transakčních nákladů, v rámci které se pozornost obrátila na roli firmy jakožto

z p ů s o b u snižování nákladů spojených s využitím trhu . Dunningem vyv inuté,

tzv . eklektické paradigma, v sobě později integrovalo veškeré p ředchozí

přístupy. V devadesátých letech se pak objevuje nový přístup, který

zdůrazňuje strategickou úlohu MNE , jakožto aktivního elementu při formování

me zinárodní ekonomiky a zabývá se jeho vztahem s národními subjekty.

Třetí kapitola ilustruje propojenost světové ekonomiky prostřednictvím

aktuálních empírických dat světových toků PZI. Zdůrazňuje význam MNE a

upozorňuje na rostoucí objem obrovských přeshraničních fúzí a akvizicí

(FaA), které ovlivňují celkové ukazatele. Ve své poslední části se pak

soustřeďuje na význam zahraničních investic jako důležitého zdroje kapitálu

pro české podniky v rámci transformace.

Čtvrtá kapitola demonstruje na příkladu automobilového průmyslu měnící se

strukturu mezinárodní produkce. Toto odvětví, v mnoha směrech typické ,

má celosvětový význam , a umožní lepší pochopení procesů, jimiž globalizace

ovlivňuje většinu odvětví světové ekonomiky.
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Na j eho p ř í kladu j e patrný zása dní význam tec hno log ického vývoje i ce lkové

změn y v or gani za ci výroby . Automobil ový průmysl byl kolébkou montážního

pásu a po mn oho let zo so b ň ova l představu obrovské ko rporace se všemi

slo žkami produ kce in ternali zovanými v rámci jedné firmy. Dnešní výroba

a utomo b il ů j e naopa k založena na modu larizaci produkce a rosto ucím

vyu žitím outsourcingu významných aktivit na k l íčové subdodava tele.

Automobilový průmysl prochází zásadním procesem ho rizontální integrace a

zá ro ve ň vertíkální desintegrace výroby , což umožňuje využi tí rosto uc ích

výnos ů z ro zsahu a zároveň vyšší produ ktovou dife renc iac í spolu s hlubší

speciali zací jednotlivých aktérů .

N ěmecko a jeho automobilový průmysl slou ží jako typický p ř í kl ad zdrojové

ze m ě pro PZI, s dostatečnou zásobou kapitálu , s vyso kou produktivitou práce,

ale vysokými mzdovými náklady, čel ící dopad ům globa lizace v p odo b ě

relokace vý robních kapacit do zemí s levn ěj ší pracovní sílou .

Naopak Česká repub lika je p říklad em typi cké host itels ké ze mě , která m ů že

nabídnout levnou, ale kvalíf ikovanou pracovn í silu , zá rove ň ale řeš í problém

nedostatku vlastního kapitálu a nízké produkt ivi ty práce. Vstup n ěmeckého

koncernu VW do dříve státem vlastněné Škody Auto a.s. a vliv jejího p ůsobeni

na české subdodavatele dobře ilustruje dopad zapoje ní do mezinárodní

produkční sítě dříve téměř izolovaného odvětví a tlak na jeho

restru ktu ra lizaci .

Pátá kapi tola se snaží přispět k debatě ohledně existence pozitivní ch

ved lejších - spillover - efekt ů , pramenících z přítomnosti za h ra n ičn í c h

společností v hostitelské ekonomice. Na základě dat českého

zpracova te lského průmyslu z let 2000 až 2005 zkoumá hlavní rozdíly mezi

f irmami domácími a společnostmi pod za h ra n i čn í kontrolou, zvlá št ě pa k

uka zatel produktivity práce.

První část této kapitoly krátce shrnuje teoretické předpoklady pro exi stenci

u rčité vlastnické výhody MN E, projevující se ve vyš ší produktivitě . Dále pak

podrobněji rozeb írá možné z p ů so b y p řenosu těchto nehmotných aktiv ze

za h ra n i č n ich na domácí podniky.
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Druhá část upozorňuje na problémy př i měření spillover efektů a uvádí

vysvětlení možných negativních vedlej ších do pa dů na domácí eko nomiku .

Třetí část pak krátce shrnuje dosavadní empirické výsl edky.

Čtvrtý oddíl se ji ž věnuje obecn ému popisu dat použi tých v nás ledující

ana lýz e. Upozorňuje na relativní n árůst firem pod zahraniční kontrolou opro ti

firmám domácím. Dále uvád í hlavní rozdíly mezi zahran ič ními firmami a

firmami domácími v jejich průměrném počtu zaměs tnanc ů , p růměrnýc h

mzdách, exportní orientaci apod .

V další části probíhá hlubší analýza rozdílů v produktivitě práce mezi

domácími podniky a podniky pod za h ra n i č n í kontrolou . Pomocí

ekonometrického modelu je zkoumána existence poziti vn ích spillover e fe ktů ,

vývoj technologické me zery domácích a za h ra ni č n ích firem a jej í vliv na

a b so rp č n í schopnost domácích firem. Na zá vě r jsou krátce shrnuty výsledky

této analýzy v kontextu předchozích studií.
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2. Teorie nadnárodních společností a mezin árodn í

produkce

V této kapitole bych rád shrnul některé zásadní fáze v rozvoji teorie

nadnárodních společností - MNE 1
. Nejd e o zachyce ní úpl ného histor ického

vývoje této disciplíny , ale o vybrané pří s t u p y , jej ichž myšlenky poslouží

k pochopení současné situace v této oblasti .

Evo luce teorie mezinárodní produkce a MNE z převá žné části souvisí

s měnícími se podmínkami ve s větové ekonomice . Ve svých počátcích se

v podstatě jednalo o pokusy přiblížit klasickou teorii mezinárodního obchodu

soudobé realitě.

Ve světové ekonomice se v průběhu času radikálně změnila n apříklad

organizace výroby i celé struktury mnoha odvětv í . Změ n i l se obecn ý náhled

na ekonomii (přesun od čistého neoklasického pohl edu , p řes keynesián ství ,

k instítucíonální ekonomii ... ). Došlo k vývojí mezíná rodních vztahů , změně


[…]


D re v ařsk ý prům ys l , vý ro ba papiru ,

vydava te ls tv i a tisk 1 085,0 474,1 184 ,2 1 743,2

Rafin érské zpracová ni ropy, c he mic ké , pryžové

a plas tové výrob ky 1 689 ,3 1 706 ,4 40,7 3 436 ,3

Výroba os ta tni ch nekovovýc h mine rá lních

vý ro b k ů 1 196,0 763,6 355 ,9 2 315 ,6

Kovy, kovo vé vý robky 1 945 ,2 1 188,8 -211 ,5 2922 ,5

Výroba s t ro j ů a za ř íz e ni 1 143 ,1 44,8 417 ,0 1 604,9

Výroba ele ktr ic ký ch s t ro j ů a p ř ís trojů j in de

neuve den ých 741,8 320 ,9 264,5 1 327 ,2

Ka n ce lářsk é s troje a p o č l t a č e . rad iov á,

televizn í a spoj ov á zaří ze n í 864,0 -381,4 399 ,0 881,6

Výroba zd ra vo tnic ký c h , p řes nýc h , op t ických a

č a s om ě rn ýc h p ři s trojů 259,3 104,2 35,6 399,0

Výroba mot or ovýc h vo zi d e l a dopravn ích

z a řl z e n l 2 541,7 2 912,5 137,4 5591,6

Výroba náb ytku ; osta tn í zp ra co va tels ký

p růmys l 84,1 66 ,7 58,8 209 ,5

Zprac ová ni d ruho tných s urov in 31,9 13,8 6,1 51,8

ELEKTŘINA , PLYN , VODA 2 165,4 1 113,9 150,7 3430, 1

STAVEBNICTVí 416,9 281,5 15,2 713,6

SLUŽBY CELKEM 20 787,1 7 205,4 5051,5 33 044,0

Obc hod a opravy 4 54 1,2 388,2 992 ,8 5 922.2

Pohostin st v í a ub yt ová ní 280 ,2 26,4 94,7 40 1,4

Dopr ava a ko m uníkace 6 007 ,7 1 306,6 45 ,0 7 359. 3

F ín an čn í z p ros t ře d ková n í 4 776 ,5 5 192,7 1 418,5 11 387,6

Nemovitos ti a s lužby pr o podn iky 4 767,2 245 ,8 2 445 ,2 7 458 ,2

Ostatn i služ by 414,2 45 ,8 55,3 515 ,3

CELKEM 36 962 ,8 16 563 ,3 7 136,1 60 662,3

Zdroj : ČNB
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Příloh a 3 - Sez nam OKEČ

Odvětvová klasifikace ekonomických činností - OKEČ
(dle standardu NACE rev. 1.1 od 1.1.2003)

Kód Název

A ZEMEDĚLSTVI, MYS LIVOST, LESNICrvT

B RYB OLOV A CHOV RYB

C TĚŽBA NEROSTN ÝCH SUROVIN

D ZP RACOVATELSKÝ PRŮMYSL

15 Výroba potravi n á řských výrobků a nápojů

16 Výroba tabákových výrobků

17 Výroba textil ií a texti ln ich vý rob k ů

18 Vý roba oděvů , zpracováni a barven i kožešin

19 Č i něn i a úp rava us ní, výroba bra š n á řských a sedlářských výrobků a obuvi

20 Zpracováni d řeva , vý roba d řeva řs k ý ch , korkových, proutěných a slaměných výrobků kromě nábytku

21 Vý roba vlák niny , pap íru a výrobků z papíru

22 Vyd avatel ství , tisk a rozmn ožov ánI nahraných no si čů

23 Výroba koksu, jad ern ých pa liv, rafiné rské zpracováni ropy

24 Vý roba chemických látek, p řlpravk ú , léč iv a chemických vláken

25 Vý roba pryžových a plastových výrobků

26 Výrob a os tatn ích neko vo vých minerálních výrobků

27 Výro ba zák ladních kovů a hutních výrobků

28 Výroba kovovýc h ko ns trukci a kovodělných výrobků (k romě strojů a zafizení )

29 Výroba a oprav y s t roj ů a zalizenl j . n.

30 Vý roba kancelá řských s trojů a počítačů

31 Výroba e lek tríck ých s troj ů a zafi zení j. n.

32 Vý roba rádiových , televizn ích a spojových zafize ní a pfi strojů

33 Vý roba zdravo tnických, p řes n ých, op tických a časoměrných př ístrojů

34 Výroba motorových voz ide l ( k romě motocyklů) , výroba př ív ěs ů a návěsů

35 Výroba ostatn ích dopravní ch proslledků a zafizení

36 Výr ob a náb ytku ; zpraco va telský průmys l j . n.

37 Recyklace druho tných su rovin

E VÝRO BA A ROZVOD ELEKTŘ I NY , PLYNU A VODY

F STAVEBNICTVI

OBCHO D; OPRAVY MO TOROVÝCH VOZIDEL A VÝROBKů PRO OSOBNI POTŘEBU A PŘEVÁŽNĚ PRO

G DOMÁCNOST

H UBYTOVÁNI A ST RAVOVÁNI

I DOP RAVA, SKL AD OVÁNI A SPOJE

J FINANéNI ZPROSTŘEDKOVÁN I

K Č i NNOST I V OBLASTI NEMO VITO STI A PRONÁJMU; PODNIKATELSKÉ ČiNNOST I

L VEŘEJNÁ SPRÁVA A OBRANA; POVINNÉ SOCIÁ LNI ZABEZPEČENI

M VZDĚLÁVÁNI

N ZDRAVO TN I A SOCIÁLN I PÉČE ; VETER INÁRNI ČiNNOST I

O OSTATNI VEŘEJNÉ, SOCIÁLNI A OSOBNI SLUŽBY

P Č i N NOST I DOMÁCNOST I

Q EXTERITOR IÁ LNI ORGANIZACE A INSTITUCE

Zdroj : CZSO
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