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Overal! Evaluation:
Diplomová práce Ondřeje Kareše sl kladla velice ambiciózní cíl pokusit se prozkoumat dopad

nadnárodních společností na ekonomiku hostitelské země. Upřímně řečeno, není překvapuj ící, že cO se
autorovi nepodařilo naplnit. To bylo asi velmi pravděpodobné už předem - ale jde o sympatický pokus.
Pokud by každý výzkum byl bezpečný, mnoho pěkných výsledk ů by nevzniklo. Navíc mládí sluší odvaha.

Práce, která vznikla, je ale přesto velice pěkná . Autor postupuje systematicky od teorie
nadnárodních společností přes zúžení problému na automobilový průmysl a končí pokusem o
ekonometrickou analýzu splllover efekt ů,

Kapitola S (o spillover efektech), která vlastně nahradila p ůvodn í dl, se ml velice líbila. Autor ji
napsal opravdu pěkně, o relevanci a vypovídací schopnosti použitého modelu lze sice vést dlouhé
diskuse - ale to je problém prakticky všech prací podobného zaměření a navíc na něj i autor sám
upozorňuje, což je velice správné. Domnívám se, že se Kapitola S prostě autorovi "povedla",

Co mi ale na práci vadilo z hlediska logiky je nejasná koncepce (která je evidentním d ůsledkem

posunu tématu). Práce je vystavěna na schématu p ůvodn ího projektu, který ale v poslední části

přecház í ve studii problému sice příbuzného (a rovněž nepříjemně rozporuplného pro studium), ale
vlastně - vlastně výrazně jiného.

Závěr práce by se měl kompletně přepsat, protože vlastně kromě obecných frází neříká vůbec

nic. Domnívám se, že autor měl jasně formulovat cíle a otevřeně napsat, co se povedlo, co či nilo

problémy, jak se nakonec se situací vyrovnal a jakých výsledků dosáhl. Toto všechno v práci chybL Tím
by se I pročistilo logické členění. Není žádná ostuda nesplnit nesplnitelné cíle, ale je třeba jasně napsat,
co se udělalo, co ne, v čem byly problémy...

Dom nívá m e. že na ob ia nční cílů. problémů , náhradního cíle a do ažených v,, led kli by
. e měla zmnč řít obhajoba.

Prácejednoznačně splň uje požadavky, kladené na práci magisterskou na lES FSV UK.
Pokud se autor s vyjasněním logiky práce úspěšně vyrovná, navrhuj i klasifikovat "Výborně",

pokud ne, navrhuji klasifikaci "Velmi dobře".

SUMMARY OF POINTS AWARDED:
CATEGORY POINTS
Quality of Research (30) 27
Clarity and Readabilitv (10) 10
Content/Q ualitv of Id eas (40) 36
Orqanization & Development(lS) 2
Manuscript Form(S) 5

TOTAlPOINTS(100) 80
lETTER GRADE AlB
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(stqnature - Dete l')se Opponent)

<RNDr.Miron Tegze, CSc>

Page 1 of 1